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محلات منطقه مــا : عنصرى، 17شــهريور،كوى 
كارگران، مقدم، كوشش، كوى پليس، پروين اعتصامى 
المهدى، ســيدى ، ولى عصر(عج)، عســكريه، انقلاب 

بهارستان،  ابوذر، ايمان، رباط، ايوان، طرق

فیلمِ بهار

سیده نعیمه زینبی

تولیدات، مرکزی که همه باغچه ها و گل کاری ها 
و المان های شهر از آنجا تغذیه می کنند

در پشت صحنه  بهار!
مركــز پــرورش گل و گيــاه شــهردارى مشــهد در بولــوار فــرودگاه همــان جايــى اســت كه 
هرســاله زيباســازى شــهرى مشــهد و پــروژه اســتقبال از بهــار از آنجــا ســامان مى يابــد.

ايــن مركــز كــه مقــر دائمــى بــراى توليــد و توزيــع گل در شــهر مشــهد اســت از ماه هــا 
ــا  ــا، فلاورباكس ه ــتقرار المان ه ــراى اس ــزى ب ــا و برنامه ري ــايى محل ه ــه شناس ــل ب قب
ــرو  ــدود 180ني ــا ح ــارى ب ــاى 8 هكت ــن فض ــد. اي ــدام مى كن ــهرى اق ــاى ش و گل كارى ه
آمــاده خدمــت اســت تــا نشــاط را بــه درون شــهر تزريــق كند.بــا همه گيــر شــدن كرونــا 
و درخواســت مســئولان بــراى لغــو ســفر بــه مشــهد از ديگــر شــهرهاى ايــران، ايــن واحــد شــبانه روزى در 
حــال فراهــم كــردن زيرســاخت هــاى لازم بــراى زيباســازى شــهر اســت تــا امســال كــه مــردم  مشــهد 

ــه خــارج از آن ســفر كننــد از موهبت هــاى الهــى بهــار بهره منــد شــوند. نمى تواننــد از شهرشــان ب

گـل دفتــــر

 صف گل
ساعت نزدیک ۸صبح است که صف کامیون های حاوی گل رج کشیده اند تا درِ خود 
تولیدات. پیش از اینکه بهار بیاید و سال نو تحویل شود، شورِ عید به اینجا آمده است. 
راننده ها اغلب پلاک خراسان هستند. این کامیون های خراسانی با پوسته زبر و خشن 
خود حاوی یک بار لطیف  هستند و چه چیزی لطیف تر از  برگ های نازک بنفشه که قرار 
است باغچه های شــهر ما را آراسته کند. رانندگانی که در صف ایستاده اند هنوز آفتاب 
دیروز غروب نکرده است گل هایشان را بار زده اند و بر سینه جاده تاخته اند تا سر صبح 
اینجا باشند. هرچه نباشد آن ها هم می دانند بارشان گل است که  دل نازکش طاقت راه دور 
و تکان زیاد و هوای نامطلوب را ندارد. اغلب رانندگان سعی می کنند صبح زود خودشان 
را به مرکز تولیدات برســانند تا کار تحویل بارشان به تعویق نیفتد. بعضی از کامیون ها 
۴صبح به اینجا رسیده اند و بعضی دیرتر. بارشان ثبت و ضدعفونی و تحویل می شود. 
خنکای دم صبح وقت مناسبی است که این گل های چیده در جعبه ها خودشان را برای 
محل تازه زندگی شان مهیا کنند. آذرلی، مدیر تولیدات، که همراه ما شده است، تأکید 
می کند اولویت ســفارش گل با تولیدکننده های داخل استان است. او می گوید: «هر 
نوع گلی را که در داخل استان تولید نشود و نیاز داشته باشیم از منابع خارج استان تأمین 
می کنیم. ظرف ۲۵ روز کاری این گل ها از همه منابع به تولیدات سازمان پارک ها حمل 
می شود و بر اساس گونه، رنگ و سایز جداسازی می شود و با توجه به نیاز مناطق در اختیار 
آن ها قرار می گیرد. امسال گل های  فصلی در فصول بهار، تابستان و پاییز  صد در صد 
از منابع داخل استان تأمین شد. در بحث استقبال از بهار هم که ۱۵ میلیون گل استفاده 
می شود ۶۷ درصد گونه ها  از منابع استان خریداری شد. در حوزه درخت، درختچه،  

پرچین و گیاهان پوششی نیز کلیه نیازمان از منابع داخل استان تهیه شده است.»

 ۱۰۰۰۰فلاورباکس در شهر
 اینجا افزون بر کامیون داران، نماینده های مختلفی از مناطق هم حضور دارند تا تعداد گل 
مصوب برای منطقه شان را در طرح استقبال از بهار تحویل بگیرند. بعضی از کامیون ها به 
داخل تولیدات می روند و بعضی راهی مناطق می شوند تا بار گل شان یک راست به سینه 
خاک سر ریز شود و  آشیانه ای تازه  بیابد. بار گل اینجا باید شمارش و تحویل گرفته شود. 
کار ساده ای نیست شمارش چندین کامیون گل که از ابتدای صف انتهایش به چشم 
نمی آید. متصدی می گوید: «ما به صورت تصادفی چند سبد گل را بیرون می کشیم 
و آمار می گیریم. متوسط تعداد گل را در تعداد سبدها ضرب می کنیم تا بار تقریبی به 
دست بیاید.»حالا یک بار بنفشه رسیده که بوته های کوچکشان روی زمین پهن شده و 
در حال شمارش است. از گذرگاه موقت گل ها عبور می کنیم. به همراه یک کامیون گل 
داخل می رویم. اینجا کارکنان ساختمان اداری در ابتدای راه در انتظار تحویل اسناد 
و ثبت آن ها هســتند اما کارگرها در سوله های گل  مشغول به کار هستند. آذرلی، مدیر 
تولیدات، همراه ما می شود تا خودش مجموعه را به ما نشان بدهد. از ابتدای ورود قدم 
به قدم سازه های گلخانه ای به چشم می آید. نیم استوانه های پلاستیکی که روی زمین 
سبز شده  اند تا مأمن گل هایی باشــند که در تمام طول سال برای نگهداری و توزیع به 
اینجا می آیند. در هیچ وقت سال آمد و شد به اینجا به قدر این موقع سال که زمین بهار 
را لمس کرده است، نیست. او درباره وظایفی که در طرح استقبال از بهار بر عهده شان 
است، می گوید: «وظیفه اصلی ما تأمین و توزیع گل موردنیاز شهر است. ۱۴ میلیون 
گل در شهر برای پروژه ها و بوستان هایی که تحت نظارت سازمان پارک ها هستند، توزیع 
می شود. کاشت و نگهداری و جانمایی حدود ۱۰۰۰۰ فلاور باکس با ماست. توزیع 
نهال مثمر و غیرمثمر به مناسبت درختکاری در میان شهروندان هم با ماست. امسال 
نرم افزار تخصصی برای این کار طراحی شد و شهروندان در آن ثبت نام کردند و نهال در 
منازل در اختیارشان قرار گرفت. افزون بر این ما طبق روال هر ساله به منازل ۱۲۵ جانباز 

شیمیایی و قطع نخاع رفتیم و در باغچه منزلشان گل کاری کردیم.»

 ۱۱میلیون بنفشه در مشهد
سه هکتار مجموعه گلخانه های تولیدات است که در این فضای ۸ هکتاری کار نگهداری 
از لطافت گل ها را  بر شانه دارد. گلخانه ها از مساحت ۱۰۰۰متر تا ۱۵۰۰ متر است. جنس 
پلاستیک های سوله ها محافظ اشعه ماورای خورشید است تا لوکس نوری کنترل شود  و 
گیاهان ماندگار شوند. هر گذرگاهی یک نامی دارد که به یک گلخانه ختم می شود. نام های 
مسیرهای عبور هم در اینجا وام  گرفته از طبیعت است. به گذرگاه سنجد می رسیم که ورودی 
یکی از گلخانه هاست. در این مجموعه حدود ۲۳ نیروی دائم و ۲۷ نیروی فصلی در حال 
کار هستند. نیروهایی که کار تخلیه و توزیع گل ها در گلخانه ها و شهر را بر عهده دارند. وارد 
سوله گل های سنیره که در اِلمان های شهری استفاده شده و برای زیباسازی کاربرد دارند 
می شویم. گل هایی که به رطوبت کمتر نیاز دارند در سوله های با قد کوتاه تر و گل هایی که 
حساس تر هستند در سوله های با ارتفاع بیشتر قرار می گیرند تا کنترل گرمایش و سرمایش 
آن با دقت بیشتری انجام شــود. گل ها به طور معمول باید در دمای بین ۱۵ تا۲۰ درجه 
سانتی گراد نگهداری شوند. بعضی از گونه های گل مانند بنفشه و همیشه بهار تا منهای ده 
درجه هم مقاومت دارند. برای تعیین اینکه چه گل هایی در مشهد کاشته شوند چند نکته 
را در نظر می گیرند. سازگاری آن گونه گیاهی با شرایط آب و هوایی مشهد عامل اصلی این 
انتخاب است. زیبایی و کم آبی و اقتصادی بودن از دیگر شرایطی است که برای سفارش در 
نظر می گیرند. آذرلی ادامه می دهد: «از میان ۱۴میلیون گل امسال ۱۱ میلیون بنفشه است. 

سازگار و ارزان و مناسب برای مشهد.»


